ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском районном исполнительном комитете

3 мая 2025 г.                                                                                            г. Ивье

Председательствовал:

Макуцевич

Елена Геннадьевна

– заместитель председателя Ивьевского

районного исполнительного комитета

(далее – райисполком), заместитель

председателя Совета;

Бубельник

Светлана Станиславовна

– главный специалист отдела экономики

райисполкома, секретарь Совета;

Члены Совета:

Комса

Владимир Иванович

– директор общества с ограниченной

ответственностью «Телекомпания «Ивье»,

заместитель председателя Совета;

Бойса

Алевтина Михайловна

– индивидуальный предприниматель;

Гавлас

Людмила Ивановна

– заместитель директора общества с

ограниченной ответственностью «ИВЮ»;

Грибовская

Наталья Ивановна

– директор частного унитарного

предприятия по оказанию услуг

«Домашняя бухгалтерия», центра

поддержки предпринимательства;

Новосельский

Павел Олегович

– индивидуальный предприниматель;

Свекла

Елена Александровна

– директор частного торгового унитарного

предприятия «Баглай».

Присутствовали:

Олехнович

Жанна Иосифовна

– главный специалист отдела экономики

райисполкома;

Бортновская

Виктория Петровна

– ведущий специалист управления B2B

продаж общества с ограниченной

ответственностью «ЛВО»;

Ринкевич

Анна Станиславовна

– начальник управления по работе с

плательщиками по Ивьевскому району

инспекции Министерства по налогам и

сборам Республики Беларусь по Лидскому

району;

 2

Трофимчик

Кристина Мечиславовна

– заместитель начальника управления,

начальник отдела по труду и занятости

райисполкома;

субъекты

хозяйствования района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О деятельности центра поддержки предпринимателей частного

унитарного предприятия по оказанию услуг «Домашняя бухгалтерия».

2. О существующих механизмах финансовой поддержки

субъектов предпринимательства.

3. LKASSA – современное программное решение для

осуществления кассовых операций.

4. О ходе работы по замене кассового оборудования.

5. «Бесшовный переход» индивидуального предпринимателя в

юридическое лицо.

6. О предоставлении финансовой поддержки безработным

гражданам, планирующим организовать предпринимательскую

деятельность.

7. Трудоустройство безработных граждан для приобретения

опыта практической работы. Об адаптации инвалидов к трудовой

деятельности.

СЛУШАЛИ:

1. Грибовскую Н.И. об услугах, оказываемых центром поддержки

предпринимательства субъектам хозяйствования. В связи с получением

аттестата налогового консультанта возможно получение консультаций в

области налогового законодательства.

Грибовская Н.И. проинформировала присутствующих о

существующих механизмах поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства Белорусским фондом финансовой поддержки

предпринимателей путем предоставления финансовых средств

на возвратной возмездной или безвозмездной основе, имущества

на условиях финансовой аренды (лизинга), поручительств

по обязательствам; областным исполнительным комитетов в виде

предоставления финансовых средств на безвозвратной безвозмездной

основе, субсидий для возмещения части процентов за пользование

банковскими кредитами, части вознаграждения (комиссии) по банковским

гарантиям и аккредитивам; субсидий для возмещения части расходов

на выплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды

(лизинга), субсидий для возмещения части расходов, связанных

с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях; банками Республики

 3

Беларусь путем предоставления льготных кредитов, в том числе

микрокредитов, за счет средств местных бюджетов, предусмотренных

государственными программами в сфере государственной поддержки

малого и среднего предпринимательства и размещенных во вклады

(депозиты) этих банков. Государственная финансовая поддержка

оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства

на конкурсной основе.

2. Бортновскую В.П. о программной кассе для бизнеса LKASSA.

Доведена информация о возможности замены старого кассового

оборудования на LKASSA, условиях сотрудничества и тарифах на

оказываемые услуги. Техническая поддержка по работе программного

обеспечения оказывается круглосуточно.

3. Ринкевич А.С. проинформировала присутствующих о ходе

работы по замене (обновлению) кассового оборудования и программных

касс, обратила внимание на необходимость активизации работы по замене

кассового оборудования, так как с 1 июля 2025 г. использование кассового

оборудования, не соответствующего новым требованиям, находится вне

правового поля. Министерством по налогам и сборам может быть

рассмотрен вопрос об удаленной блокировке такого кассового

оборудования и его отключении от системы контроля кассового

оборудования после наступления указанной даты.

4. Олехнович Ж.И. довела до сведения присутствующих

информацию о том, что индивидуальные предприниматели,

зарегистрированные до 1 октября 2024 г., вправе осуществлять виды

деятельности, не включённые в приложение 1 к постановлению Совета

Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 457 «О видах

индивидуальной предпринимательской деятельности», по 31 декабря

2025 г. С 1 октября 2024 г. индивидуальному предпринимателю

предоставлена возможность создания коммерческой организации в

упрощенном порядке, определенном Положением о создании

индивидуальным предпринимателем коммерческой организации,

учреждаемой одним лицом, согласно приложению к Закону Республики

Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-З «Об изменении законов по

вопросам предпринимательской деятельности». Подробная информация о

«бесшовном переходе» публиковалась в региональном издании, а также

размещена на официальном сайте райисполкома.

5. Макуцевич Е.Г. проинформировала присутствующих о

возможности предоставления субсидии безработным гражданам,

организующим предпринимательскую деятельность. Размер субсидии

составляет для безработных, проживающих в городе, 11 бюджетов

прожиточного минимума, в сельских населенных пунктах – 15 бюджетов

прожиточного минимума.

 4

6. Трофимчик К.М., которая довела до сведения информацию о

такой форме занятости безработных, как приобретение опыта

практической работы. При такой форме наниматель получает частичную

компенсацию расходов на оплату труда. С безработным заключается

срочный трудовой договор на срок от 2 до 6 месяцев.

Одним из направлений трудоустройства людей с ограниченными

возможностями является проведение адаптации инвалидов к трудовой

деятельности. При адаптации инвалидов нанимателю частично

компенсируются расходы по оплате его труда.

РЕШИЛИ:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Отделу экономики райисполкома, Центру поддержки

предпринимательства, управлению по работе с плательщиками по

Ивьевскому району ИМНС по Лидскому району:

2.1. продолжить проведение разъяснительной работы с субъектами

малого и среднего предпринимательства по вопросам деятельности

субъектов предпринимательства, уделив особое внимание вопросу

перехода субъектов предпринимательства на использование с 1 июля

2025 г. кассового оборудования, соответствующего новым требованиям, и

созданию в упрощенном порядке коммерческой организации

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими виды

деятельности, запрещенные к осуществлению в качестве индивидуальной

предпринимательской деятельности с 1 января 2026 г.;

2.2. своевременно размещать на официальном сайте райисполкома,

доводить до сведения субъектов предпринимательства иным способом

(электронная почта, региональное печатное издание) информацию о

нововведениях в законодательство, регулирующее предпринимательскую

деятельность;

3.  Секретарю Совета (Бубельник С.С.) обеспечить размещение

информации о проведении заседания Совета по развитию

предпринимательства при Ивьевском райисполкоме на официальном

интернет-сайте райисполкома.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 7 голосов, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет

Заместитель председателя Е.Г.Макуцевич

Секретарь С.С.Бубельник